automaticamente a etapa de envio dessa documentação, ACOMPANHADA DA COMPROVAÇÃO 

DE GARANTIA, sendo como requisito de PRÉ -HABILITAÇÃO. 

8.2.  A empresa deverá apresentar garantia da proposta relativo a 1% (um por cento) da contratação no 

valor total estimado pela administração sendo R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais), de acordo 

com art. 58, § 1º da Lei nº 14.133/2024, sendo apresentada na forma do § 1º do art. 96 desta Lei da 

mesma lei. 

8.3.  A garantia de proposta apresentada em conformidade com o inciso II do § 1º, art. 96 da Lei 14.133/21, 

será devolvida aos licitantes no prazo de 1 (um) mês, contado da data de homologação da licitação

[...]

Especificamente para os serviços e peças empregados em retíficas de bloco e/ou cabeçote de motor e 

seus componentes, caixa de câmbio, diferencial, motor de partida, bomba injetora, turbinas, bomba da direção 

hidráulica, compressor de ar - condicionado, a garantia deverá ser de 06 (seis) meses ou 15.000 (quinze mil) 

quilômetros, contados da data da efetiva prestação do serviço, sendo que a garantia se estenderá ao que terminar 

por último.  

5.5.2.1.2. A CONTRATADA, por meio da Rede Credenciada, deve fornecer, obrigatoriamente, a mesma garantia 

oferecida pelo fabricante das peças, componentes, acessórios e materiais utilizados na manutenção dos veículos,

[...]

Em caso de identificação do(a) licitante na proposta registrada, esta será DESCLASSIFICADA pelo(a) 

pregoeiro(a).  

12.1.2. A empresa deverá apresentar garantia da proposta relativo a 1% (um por cento) da contratação no valor 

total estimado pela administração sendo R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), valor total R$ $ 150.000,00 (Cento 

e sessenta e um mil reais),de acordo com art. 58, § 1º da Lei nº 14.133/2024, sendo apresentada na forma da § 1º 

do art. 96 desta Lei da mesma lei.  

Art. 58. Poderá ser exigida, no momento da apresentação da proposta, a comprovação

[...]

decorrentes da inobservância pela Contratada, de prazo de pagamento, serão de sua exclusiva responsabilidade. 

16. ESTIMATIVA DO VALOR 

16.1. O valor considerado a ser registrado para atender a demanda, será de 1,23 pontos percentuais de desconto 

que será aplicado em relação ao teto do valor total estimado de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para 

atender os serviços de manutenções, conforme cotação anexa. 

16.2. O custo foi apurado com base nas pesquisas/cotações do licitanet. 

16.3. O critério de julgamento das propostas será o de MENOR TAXA ADMINISTRATIVA, expressos em 

pontos percentuais, em algarismos e por extenso, nele incluídas